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Lukijalle
Suomessa julkisiin elintarvikehankintoihin käytetään vuosittain noin 350 mil-
joonaa euroa. Vaikka elintarvikehankintojen kotimaisuusaste on melko korkea, 
lähiruokaa tai paikallisruokaa voisi olla julkisissa hankinnoissa enemmänkin. Lä-
hiruoan tuottaja on usein pieni yritys, jolle osallistuminen julkisiin hankintakil-
pailuihin voi olla hankalaa. Hankintalaki ei pelkästään ole rajoittava toimijoiden 
näkökulmasta, vaan antaa monia mahdollisuuksia myös pienille lähiruokayrittä-
jille. Tämä opas antaa vinkkejä pienelle elintarvikealan yritykselle julkisten keit-
tiöiden tarpeista ja toiveista sekä julkisen hankinnan prosesseista. Oppaassa käy-
dään läpi erityisesti yhteiskehittämisen periaatteita ja miten yhteiskehittäminen 
uusien kestävien innovaatioiden parissa voisi toimia julkisten 
keittiöiden kanssa. 

Opasta varten on kerätty yhteiskehittämisen 
hyviä käytänteitä elintarvikealan kehittäjil- 
tä, järjestetty toimialapaneeli asiantunti- 
joiden kanssa sekä haastateltu yhteiske- 
hittämiseen osallistuneita elintarvikea-
lan yrittäjiä ja julkisen sektorin edusta-
jia. Kiitos kaikille tämän oppaan synty-
miseen myötävaikuttaneille tahoille!

Tämä opas on kirjoitettu Vihreän talouden 
innovaatiot – Boostia julkisen ja yksityisen 
sektorin väliseen yhteistyöhön Etelä-Pohjan- 
maalla -hankkeessa, jonka toteutti Helsingin yli-
opiston Ruralia-instituutti vuosina 2021–2023. Han-
ketta on rahoittanut Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR) / Etelä-Pohjanmaan 
liitto. Hanke rahoitettiin REACT-EU-välineen määrärahoista osana Euroopan 
unionin COVID-19-pandemian johdosta toteuttamia toimia.

Mukavia lukuhetkiä!

Leena Viitaharju ja Hannele Suvanto



”Me järjestettiin tapaaminen. Siellä 
oli viljelijää, nautatilallista ja joku 
marjatilallinen. Kartoitin vähä 
tuotteita. 
(ruokapalvelupäällikkö, Keski-Suomi)

”Me tehdään koe-eriä ja heitetään heille 
ja kuunnellaan kommentit ja sen mukaan 
muokataan tuotteet. Me voidaan tehdä 
ihan heidän toiveiden mukaan. Me teh-
dään erä kerrallaan. On helppoa, just se 
määrä ja silloin kuin haluaa.  
(elintarvikeyrittäjä, Keski-Suomi)

…”jos hänellä on jo valmis sapluuna tai hyvä 
idea, niin ilman muuta kuunnellaan sitten ja 
ruvetaan sitten sorvaamaan. Ehkä semmonen, 
että ei ehottomia kummankaan suuntaan, 
vaan jotain reunaehtoja meiltä ja sitte jos 
semmonen jo löytyy, niin sitä parempi.” 
(ruokapalvelupäällikkö, Keski-Suomi)
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Vuoropuhelulla yhteistyötä ja innovaatioita
Maa- ja metsätalousministeriön vuonna 2020 teettämän tutkimuksen¹ mukaan 
lähiruokaa käytetään ammattikeittiöissä (julkiset ja yksityiset keittiöt) päivittäin 
32 % ja viikoittain 26 %. Tärkeimpinä syinä hankkia lähiruokaa ammattikeittiöt 
mainitsivat hyvän maun, ympäristöasioiden huomioinnin ja korkean laadun. 
Ammattikeittiöt arvelivat lähiruoan käytön lisääntyvän tulevina vuosina erityi-
sesti viljatuotteissa, juureksissa, vihanneksissa, perunassa ja luonnonmarjoissa.

Lähiruoan käytön lisäämistä voidaan parantaa julkisten keittiöiden ja pienten 
yritysten välisellä yhteistyöllä ja varsinkin yhteistyöllä kehitettävillä innovaati-
oilla. Yhteistyötä voidaan lisätä vuorovaikutuksella, kuten aktiivisella markkina-
vuoropuhelulla, joka tarkoittaa esimerkiksi säännöllisiä tapaamisia, paikallisten 
yritysten informointia tulevista hankinnoista, keskustelutilaisuuksia tai palaute-
keskusteluita. 
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Kehitettävä innovaatio on vuorovaikutuksen ja yhteistyön tulos. Innovaatio ei ole 
välttämättä jokin suuri keksintö, vaan se voi olla tarpeeseen ideoitu tai räätälöity 
ratkaisu, kuten pilkkomista, siivuttamista, tuotekoon muuttamista, erikoisruoka-
valiotuotteita tai joustava toimitusaika. Julkisiin keittiöihin tai ammattikeittiöi-
hin päätyvät sellaiset innovaatiot, jotka jollain tavalla helpottavat keittiön arjen 
toimintaa tai antavat lisäarvoa lopulliselle asiakkaalle. Innovaatio voi olla tuote, 
mutta myös toimintapa tai palvelu. Nykyään erityisen toivottavia ovat ympäristön 
ja luonnonvarojen kestävään käyttöön painottuvat vihreän talouden innovaatiot 
sekä vastuullisuutta monipuolisesti edistävät innovaatiot. Vihreän talouden inno-
vaatiot liittyvät usein ympäristöystävällisiin käytäntöihin, kuten kiertotalouteen, 

uusiutuviin energialähteisiin tai resurssitehokkuuteen, 
kuten digitalisaation hyödyntämiseen.² Innovaa-

tioiden ja uusien ratkaisujen kautta syntyy ny-
kyistä kestävämpiä palveluja, teknologioita ja 

liiketoimintamalleja.  
Vaikka innovaatio voi olla vain pieni 

parannus tai kehitys, innovointi itses-
sään voi olla haastavaa. Yrittäjien tulee 
ymmärtää julkisten keittiöiden ruoan-
valmistus- ja hankintaprosessit, mutta 
myös esimerkiksi kerätä tietoa ideoinnin 

pohjaksi, olla yhteydessä keittiöihin ja 
verkostoitua jatkojalostajien tai raaka-ai-

netoimittajien kanssa. Julkisten keittiöiden 
tulee välittää tietoa esimerkiksi tuotekehitys-

tarpeista, toiveista ja haluista laajasti erilaisille yrit-
täjille, pohtia ja ideoida uusia tuotteita ja toimintatapoja, 

hyödyntää asiakaspalautetta, seurata alan kehittymistä ja ruokakulttuurin muu-
toksia sekä noudattaa omistajansa mahdollista strategiaa esimerkiksi kestävässä 
kehityksessä.  
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Mitä yhteiskehittäminen on?
Yhteiskehittäminen on ihmisten välistä tavoitteellista yhteistyötä, jota voidaan 
edistää ja tukea monella tavalla. Sitä voidaan tehdä missä tahansa fyysisessä tai vir-
tuaalisessa yhteisössä. Tämä yhteistyön muoto perustuu ajatukseen siitä, että mo- 
nien erilaisten näkemysten, tietotaitojen ja resurssien yhdistäminen voi johtaa 
parempiin lopputuloksiin kuin yksin toimiminen. Kehittämisen kohteena voi olla 
hyvinkin erilaisia asioita, kuten vaikka strategia, arvo, tuote, palvelu, tilaratkaisut, 
liikeidea tai toimintatavat. Pohjimmiltaan yhteiskehittäminen on organisaatio-, 
toimiala- ja jopa maarajat ylittävää toimintaa, jolla tähdätään yhteisiin tavoittei-
siin.³

Yrittäjä teki meille monta koe-erää 
ennen kuin tuote hyväksyttiin käyttöön. 
Pari ekaa erää maisteltiin meidän kes-
ken ja sitten varmaan kolme viimeistä 
oli linjastolla ja kehotettiin ottamaan ja 
kertomaan miltä se maistuu.”  
(ruokapalvelupäällikkö, Keski-Suomi)

”

Onnistuneisiin yhteiskehittämisen prosesseihin voi sanoa kuuluvan tiettyjä käy-
tänteitä, jotka parantavat onnistumisen edellytyksiä. Aivan perusedellytyksenä 
yhteiskehittämisen onnistumiselle on se, että ilmapiiri yhteiskehittämiseen osal-
listuvien tahojen kesken on avoin; kaikkia osapuolia kuullaan tasapuolisesti ja ke- 
nenkään mielipiteitä ei kyseenalaisteta. Osapuolten tulee myös ymmärtää, että kai- 
kille osallistujille pitää kehittämisestä tulla hyötyjä. Kun kehittämiselle annetaan 
tarpeeksi aikaa, ja roolit ja vastuut on jaettu järkevästi, niin luottamus yhdessä te-
kemiseen kasvaa ja päästään mahdollisimman hyviin tuloksiin. Kun suhteessa on 
saatu synnytettyä luottamusta, kasvaa myös sitoutuminen yhteiseen prosessiin. 
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Usein onnistunut yhteiskehittäminen vaatii varsinkin alkuvaiheessa myös sitä, 
että päästään pois tutusta ympäristöstä ja annetaan luovuuden viedä työtä eteen-
päin. Yhdessä voidaan kokeilla esimerkiksi erilaisia menetelmiä kehittää uusia 
ideoita tai hankkia vaikka ulkopuolinen asiantuntija ohjaamaan kehittämistyötä 
alkuun. Kokeilemalla erilaisia vaihtoehtoja tehdä kehittämistyötä yhdessä voi-
daan päästä mahdollisimman onnistuneeseen ja monesta näkökulmasta mietit-
tyyn ratkaisuun.

Yhteiskehittäminen voi sisältää seuraavia vaiheita:  

1. Tavoitteiden asetanta ja suunnittelu 
Osapuolet määrittävät yhdessä tavoitteen ja arvioivat miten siihen 
päästään.

2. Ideointi 
Osapuolet tuovat esiin ideoita, ratkaisuehdotuksia ja näkemyksiä 
tavoitteen saavuttamiseksi. Tämä vaihe kannustaa avointa keskus-
telua ja luovaa ajattelua.

3. Käytännön testaukset 
Ideoista luodaan prototyyppejä, konsepteja tai malleja, jotka voi-
daan testata käytännössä. Testauksen kautta tavoitellaan parana-
nusehdotuksia ja mahdollisesti palautetta kohderyhmiltä.

4. Arviointi 
Käytännön testausten tulosten perusteella osapuolet arvioivat 
ideoiden ja ehdotusten onnistumista. Saadun palautteen ja tes-
tauksessa tehtyjen huomioiden perusteella ideaa muokataan.

5. Käyttöönotto 
Mahdollisesti muokattu ratkaisuehdotus otetaan lopullisesti käyt-
töön.

6. Seuranta 
Ratkaisuehdotuksen toimivuutta seurataan säännöllisesti ja jos 
havaitaan tarve muutoksille, niin yhteiskehittelyssä voidaan palata 
johonkin aikaisempaan vaiheeseen.
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Yhteiskehittäminen voi olla erittäin hyödyllistä monimutkaisten ongelmien rat-
kaisemisessa, innovaatioiden edistämisessä ja yhteisön osallistamisessa pää-
töksentekoon. Se korostaa avoimuutta, kuuntelua ja yhteistyötä eri näkemysten 
ja taitojen yhdistämiseksi tehokkaaksi toiminnaksi. Yhteiskehittäminen pyrkii 
hyödyntämään monipuolisia näkökulmia ja asiantuntemusta parhaiden mah-
dollisten ratkaisujen löytämiseksi.

Meilläkin se lähti siitä, että ensin oli kes-
kusteltu sen hankinnan kanssa, että meillä 
olisi tämmönen niinku ajatus tai idea. 
Mehän kutsuttiin kaikki mahdolliset tämän 
alueen toimijat ja tuottajat ihan keskuste-
lutilaisuuteen, jossa hyö sai meiltä kysellä, 
että mitä myö toivottais. Tietyllä tapaan 
ne kortit on auki siinä vaiheessa.” 
(ruokapalvelupäällikkö, Pohjois-Karjala)

”
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Yhteiskehittämisen suunnittelu

Yritysten ja julkisen sektorin välinen yhteiskehittäminen
Kun puhutaan julkisten hankintojen piiriin kuuluvista yhteiskehittämisprojek-
teista, niin niihin vaikuttavat monen erilaiset lait ja säädökset. 

Julkisia hankintoja säännellään hankintalaissa. Siinä säädellään kilpailutta-
mismenettelyistä ja toimintavelvoitteista, joita julkisten viranomaisten ja muiden 
lain soveltamisalaan kuuluvien hankintayksiköiden on hankinnoissaan noudatet-
tava. Toimintavelvoitteiden taustalla ovat Euroopan unionin toiminnasta tehdyn 
sopimuksen mukaiset syrjimättömyyden, yhdenvertaisuuden, avoimuuden ja 
suhteellisuuden periaatteet.⁴

Koska hankintamenettelyssä esille tulevia lukuisia yksittäisiä tulkintatilantei-
ta ei voida kattavasti säätää, tulee näissä tilanteissa tehtävien ratkaisujen perus-
tua toimintavelvoitteiden taustalla olevien periaatteiden soveltamiseen. Hankin-
tamenettelyä koskevia syrjimättömyyden-, yhdenvertaisuuden-, avoimuuden- ja 
suhteellisuuden periaatteita tuleekin noudattaa kaikissa hankintamenettelyn vai-
heissa.

Hankintoja koskevat yleiset periaatteet on todettu hankintalain 3 §:ssä. Sen 
mukaan hankintayksikön on kohdeltava hankintamenettelyn osallistujia ja muita 
toimittajia tasapuolisesti ja syrjimättömästi sekä toimittava avoimesti ja suhteel-
lisuuden vaatimukset huomioon ottaen.
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Kuntastrategia on kunnanvaltuuston hyväksymä strategia, josta kunnan kaikki 
keskeisin päätöksenteko, suunnittelu ja kehittäminen johdetaan. Kuntalain 37§ 
mukaisesti kunnassa on oltava kuntastrategia, jossa valtuusto päättää kunnan 
toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Kuntastrategia tulee tarkistaa 
vähintään kerran valtuuston toimikaudessa.⁵

Kuntien eri tavat nähdä kunnan strateginen johtaminen ja kuntastrategia 
riippuvat esimerkiksi kunnan sijainnista, taloudellisesta tilanteesta, koosta tai 
yksinkertaisesti toimintakulttuurista. Kuntastrategiassa on kirjattuna linjaukset 
siitä, mitä pidetään kaikkein tärkeimpinä asioina, ja joihin halutaan erityisesti pa-
nostaa. Strategiassa lähes yhtä tärkeitä ovat kuitenkin myös ne asiat, jotka eivät 
strategian keskiöön nouse. Näistä rajauksista keskustelujen käyminen ja valinto-
jen tekeminen onkin strategisen johtamisen ydintä.

Kunnallinen hankintastrategia on tärkein
yksittäinen dokumentti kunnan 
tavoitteenasettelun jalkautta-
miseksi hankintatoimeen. 
Hankintastrategialla mää-
ritetään hankintatoimen 
suunta pitkällä aikavä-
lillä. Hankintastrategia 
tulisi nähdä työvälinee-
nä, jolla kuntapäättäjät 
ohjaavat hankintojen to-
teuttamisen tahtotilaa ja suun-
taa. Hankintastrategian sisäältö kan-
nattaa ammentaa kuntastrategian sisällöstä.

Hankintastrategian linjausten suhteen voi noudattaa seuraavaa pääsääntöä: 
strategiassa tulee ilmaista selkeästi tavoitteet ja tahtotila, joihin hankintatoimes-
sa tulee pyrkiä. Hankintastrategialla tavoitellaan suunnitelmallista, koordinoitua 
ja laadukasta hankintatoimintaa. Tarkemmat tavoitteet riippuvat tarkemmin 
kunnasta itsestään. Yleisesti tavoitteet voivat kuitenkin liittyä esim. innovatiivi-
suuden, kestävän kehityksen tai laadun edistämiseen hankinnoilla, aluetalouden 
vahvistamiseen ja yrittäjyyden edistämiseen tai hankintaosaamisen lisäämiseen.
Suomen ensimmäinen kansallinen julkisten hankintojen strategia julkaistiin 
vuonna 2020. Strategiassa kehittämisen kärkinä ovat strateginen johtaminen 
sekä hankintataitojen edistäminen. Tietojohtaminen ja vaikuttavuuden arviointi 

Kyllä se lähti siitä innovatiivisesta kilpailutuksesta. 
Siinä myö ei rajattu sitä mitenkään kun lähettiin siihen. 
Myöhän vaan haettiin jotakin tuotetta. Me ei sanottu, 
että myö etitään kasvipihvii tai järvikalapihvii. Jokkainen 
yrittäjä tai joku jolla oli jotain itellä kehitteillä,  niin hyö 
sai sillä lähteä mukaan. Meillä oli tuotekehittelijä 
elikkä hyö yhessä taas niinku että mitenkä se on- 
nistuu suurkeittiössä.”  (ruokapalvelupäällikkö,  

                             Pohjois-Karjala) 

”
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tukevat strategista johtamista. Kehittämistyön keskiössä on toimivien ja laaduk-
kaiden tuotteiden ja palveluiden hankkiminen siten, että kaikki osapuolet ovat 
osallisina prosessissa ja markkinat ovat elinvoimaiset. Julkisten hankintojen 
osana voidaan synnyttää myös innovaatioita. Näiden elementtien kehittämisen 
avulla voidaan hankinnoilla saavuttaa taloudellista, sosiaalista ja ekologista kestä-
vyyttä. Strategian liitteenä on mm. mittaristo, joka tekee näkyväksi tavoiteltavan 
systeemisen muutoksen.⁶ Mittareiden avulla voidaan seurata strategian vaiku-
tusta ja aikaansaatuja tuloksia sekä ohjata tulevia toimia ja resursseja. 

Yhteiskehittämisen osapuolien lähtökohdat ja resurssit
Yhteiskehittämisen onnistuminen vaatii syvällistä ymmärrystä osallistuvien ta-
hojen lähtökohdista ja resursseista.³ Strategiset resurssit, kuten tietoresurssit ja 
kumppanuudet, muodostavat perustan organisaation pitkän aikavälin suunnitel-
mille ja päätöksille. Fyysiset resurssit, kuten rakennukset, laitteet, raaka-aineet 
ja varastot, puolestaan vaikuttavat suoraan tuotantoprosessien tehokkuuteen ja 
luovat perustan innovaatioille. Taloudelliset resurssit, kuten yrityksen varat, pää-
oma ja kassavirta, määrittävät organisaation kyvyn investoida ja kehittää uusia 
hankkeita. Henkilöstöresurssit, kuten pätevät työntekijät ja pätevä johto, ovat 
korvaamattomia tekijöitä yhteiskehittämisessä, sillä ne tuovat mukanaan osaa-
mista ja kokemusta. Organisatoriset resurssit, kuten maine, verkostot ja organi-
saatiokulttuuri, vaikuttavat organisaation toimintaympäristöön ja siihen, miten 
se nähdään yhteistyökumppanina.

Yritysten on hyvä tiedostaa omat resurssinsa ja mahdollisuuksien mukaan 
pyrkiä vahvistamaan niitä strategisesti. Tällä tavoin yritykset voivat paremmin 
hyödyntää omia vahvuuksiaan kilpailuetuna markkinoilla. Kun organisaatiot 
osallistuvat yhteiskehittelyyn, resurssien tarkka tunnistaminen helpottaa roolien 
ja vastuiden jakamista tasapuolisesti kehittämisprosessissa. Selkeä resurssien 
hallinta ja niiden tietoinen hyödyntäminen voivat luoda vahvan perustan menes-
tykselliselle yhteiskehittämiselle ja innovaatioille.
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”Mitä valmiimman tuotekuvauksen 
saa, niin sitä parempi. Ihanne olis 
se, että ne heittäis reseptin kehiin. 
Että olis ajatus mitä ne haluaa 
ja mikä makumaailma. Se olis se 
paras.”  
(elintarvikeyrittäjä, Keski-Suomi)

”Me tehdään koe-eriä ja heitetään heille 
ja kuunnellaan kommentit ja sen mu-
kaan muokataan tuotteet. Eri lailla kuin 
tehtaassa, joka tekee tuotteen. Siinä ei 
yhden keittiön toiveita oteta. Me voidaan 
tehdä ihan heidän toiveiden mukaan. Me 
tehdään erä kerrallaan.” 

(elintarvikeyrittäjä, Keski-Suomi)

”Mä varmaan tein aloitteen ja kyselin, että 
käviskö tämmönen. Mietin sitä, että olisko 
pihvejä vai pyöryköitä. Pyöryköihin päädyt-
tiin…. todettiin, että näissä kilpailutuksissa 
niillä on yleensä kalapihvi tai oli ainakin siihen 
aikaan. Se antoi mahdollisuuden todeta, että 
tämmöstä tuotetta ei ole tällä toimittajalla, 
joka on voittanut sen kokonaiskilpailun.” 
(elintarvikeyrittäjä, Keski-Suomi)
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Yhteiskehittämisen käytännön toteutus 

Tuoteideointi ja rajaaminen
Yhteiskehittelyn ensimmäinen vaihe on tuoteideointi ja yhteiskehiteltävän 
tuotteen tai palvelun rajaus. Tämä vaihe edellyttää julkisen keittiön ja yksityi-
sen elintarvikeyrityksen yhteistä pohdintaa siitä, minkälainen tuote tai palvelu 
voisi vastata julkisen keittiön sekä heidän asiakkaittensa tarpeisiin ja odotuk-
siin. Tärkeää on määritellä selkeät tavoitteet, kuten ruoan laadun parantami-
nen, kustannustehokkuuden lisääminen, ympäristöystävällisempien tai ergo-
nomisten tuotteiden tai käytäntöjen käyttöönotto tai erikoisruokavaliotuotteet. 

Ideointiprosessi voi sisältää aivoriihiä, luovaa suunnittelua ja olemassa ole-
vien tuotteiden vertailuja. Yhteiskehittelyn osapuolet voivat järjestää aivoriihiä, 
luovia istuntoja, syvällisiä keskusteluja, markkinavuoropuheluja tai kilpailuja 
tuoteideoiden luomiseksi. Ideoiden monimuotoisuus on tärkeää, jotta voidaan 
harkita erilaisia mahdollisuuksia ja innovatiivisia lähestymistapoja. Jo tuotei-
deoinnissa voidaan kuulla projektin keskeisiä sidosryhmiä, kuten lopullisia 
asiakkaita, kokkeja, ravitsemusterapeutteja ja tuotekehittäjiä, jotta saadaan 
laajempaa näkökulmaa ja varmistetaan, että lopputuote täyttää sekä julkisen 
keittiön että sen asiakkaiden tarpeet. Joskus idea tuotteeseen voi tulla julkisen 
keittiön henkilökunnalta tai asiakkailta suoraan.

Samalla ideoiden runsauden keskellä on tärkeää rajata yhteiskehittelypro-
jekti realistisesti, jotta se pysyy hallittavissa ja toteutuskelpoisena esimerkiksi 
aikataulujen, toiveiden ja tavoitteiden suhteen. Tämä vaihe voi sisältää päätök-
siä siitä, mitkä ideat etenevät ja mitkä karsitaan pois. Rajaus voi perustua esi-
merkiksi taloudellisiin, logistisiin, ympäristöllisiin tai resurssitekijöihin. 

Koevalmistukset ja testaukset
Kun tuoteideat ovat konkretisoituneet, siirrytään koevalmistusten ja testausten 
vaiheeseen. Yhteiskehittelyprojektiin osallistuvat julkisen keittiön ammattilai-
set ja yksityisen yrityksen edustajat voivat yhdessä valmistaa prototyyppejä ja 
kokeilla erilaisia reseptejä ja raaka-aineita. 

Koevalmistusten tarkoituksena on varmistaa, että tuote vastaa asetettuja 
tavoitteita. Se voi sisältää maistelukierroksia, sensorisia arviointeja ja ruoan-
valmistusprosessin optimointia julkiseen keittiöön sopivaksi. Testaukset voivat 
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myös paljastaa mahdolliset haasteet esimerkiksi raaka-aineiden saatavuudessa 
tai valmistusprosessin sopimattomuudessa julkisen keittiön tiloihin ja proses-
seihin. Jos tuote on suunniteltu laajempaan käyttöönottoon, on tärkeää arvioi-
da myös sen skaalautuvuutta käytännössä. Lisäksi testausvaiheessa on tärkeää 
tarkastella kustannuksia ja julkisen keittiön sekä yksityisen elintarvikeyrityk-
sen resursseja, jotta voidaan varmistaa, että tuote on taloudellisesti kestävä ja 
että sen valmistus voidaan skaalata tarpeen mukaan. Skaalautuvuus ja sen tuo-
mat haasteet esimerkiksi logistiikassa ja aikataulutuksissa ovat usein keskeisiä 
haasteita, joita koevalmistuksessa ja testauksessa kannattaa pohtia tarkasti.

Yhteiskehittelyn aikana on tärkeää pitää avoin ja jatkuva kommunikaatio 
osapuolten välillä. Koevalmistusten aikana voidaan tehdä tarvittavia muutok-
sia suunnitelmiin ja reagoida nopeasti mahdollisiin ongelmiin.

Arviointi

...”ne tuli tämmösenä niinku kylmänä ja 
se sitten paistovaiheessa, että ne vä-
hän niinku hajos. Niistä ei tullu oikein 
hyviä. Nyt ne tulee nykyään pakastee-
na, niin nyt se toimii tosi hyvin sitte.” 
(ruokapalvelupäällikkö, Keski-Suomi)

Arviointivaihe on yhteiskehittelyn päätös, jossa tarkastellaan projektin tuloksia 
ja päätetään, onko tuote valmis laajempaan käyttöönottoon. Arvioinnin tarkoi-
tuksena on varmistaa, että tuote täyttää asetetut tavoitteet ja odotukset.

Arviointi voi sisältää laadullisia ja määrällisiä mittareita, kuten asiakaspa-
lautteen, ruoan maistelutestit, kustannusvertailut, ympäristövaikutusten, kes-
tävyyden ja vastuullisuuden arvioinnit. Esimerkiksi ympäristövastuullisuutta 
voidaan mitata ekologisen jalanjäljen 
kautta, mm. millainen energian-
tai vedenkulutus organisaatiossa 
on ja miten jalanjälkeä voidaan 
pienentää. Määrälliset mittarit
tarjoavat helposti mitattavia 
tietoja, kun taas laadullinen 
arviointi voi tuoda esiin asiak-
kaiden mielipiteet ja koke-
mukset sekä mahdolliset uudet 
ideat paljon kokonaisvaltaisemmin. 
Tärkeää on myös tarkastella prosessista 
opittuja hyödyllisiä oivalluksia, jotka voivat
auttaa tulevissa yhteiskehittelyissä tai tuote-
kehittelyissä. Jos tuote todetaan onnistuneeksi, 



19OPAS ELINTARVIKEYRITYKSEN JA JULKISEN KEITTIÖN VÄLISEEN YHTEISKEHITTÄMISEEN

se voidaan ottaa osaksi julkisen keittiön valikoimaa. Arviointia tapahtuu myös 
myöhemmin sitten, kun tuote on ollut jo osana julkisen keittiön valikoimaa. 

Käyttöönotto ja seuranta 
Tuotteen ja prosessien vakiinnuttaminen
Kun yhteiskehittelyn tuloksena on valmistunut uusi tuote tai palvelu, seuraava 
vaihe on sen vakiinnuttaminen osaksi julkisen keittiön toimintaa. Tämä edel-
lyttää huolellista suunnittelua ja toteutusta, mutta myös osapuolten sitoutu-
mista, jotta tuote saadaan saumattomasti osaksi keittiön nykyisiä prosesseja ja 
varmistetaan laadun ylläpito. Esimerkiksi tuotteen käyttöönottoon voi sisältyä 
aikataulujen mukauttamista, varastointi- ja logistiikkaratkaisujen kehittämistä 
ja keittiön työntekijöiden koulutusta.  Käyttöönotto voi sisältää viestintää lo-
pullisille asiakkaille ja sidosryhmille. Myös laadun ylläpito ja seuranta kuulu-
vat julkisen keittiön toimintaan, joten osapuolten kannattaa luoda selkeät laa-
tustandardit ja mittarit sekä suorittaa säännöllisiä tarkastuksia ja arviointeja 
varmistaakseen, että tuote täyttää asetetut vaatimukset. Seuranta voi paljastaa 
tarpeet osapuolten lisäinvestoinneille tai resurssien lisäämiselle. Seurantaan 
liittyy osaltaan myös arviointi, jossa voi tulla esiin tarpeita maun, reseptiikan, 
logistiikan tms. muuttamiseksi esimerkiksi asiakaspalautteen, muuttuneiden 
ravintosuositusten tai makutottumusten, ostajan muuttuneiden strategioiden 
tai raaka-aineen saatavuuden ongelmien vuoksi. Nämä arvioinnit voivat olla 
yhteydessä pohdintaan siitä, pysyykö tuote edelleen julkisen keittiön valikoi-
massa ja jos pysyy, onko sitä tarvetta muuttaa. Yksityisen elintarvikeyrityksen 
tehtävänä on tällöin pystyä ennakoimaan mahdollisia muuttuneita tarpeita ja 
sopeuttaa toimintaansa muutoksiin. On tärkeää huomata, että tuotteen tai pal-
velun kehittäminen jatkuu myöhemminkin.   

Kehittäminen jatkuu
Vaikka yhteiskehittelyprojekti on saattanut olla menestys, on silti tärkeää olla 
valmis mahdollisiin muutoksiin ja parannuksiin myös myöhemmin. Yhteistyö-
suhteessa voi ilmetä haasteita tai uusia tarpeita, tai itse tuotteeseen tai palve-
luun voi liittyä kehitystarpeita. Myös lopullisten asiakkaiden sekä muiden si-
dosryhmien tarpeet saattavat muuttua ajan myötä. Esimerkiksi pakkauskoon 
muutos on tyypillinen keittiön prosessien muutoksista johtuva tarve.  



””Varmaan meni monta vuotta 
ennen hankintaa siihen kokei-
luun. Parantelin sitä todella 
paljon. Vieläkin siinä on. Mutta 
siinä on hirveesti potentiaalia 
että vois parannella sitä.” 
(elintarvikeyrittäjä, Pohjois-Karjala)

””Sitten me syötiin se lounas ja siinä oli sei-
tan ja kaikki sai siinä sitä tuotetta arvostella 
ja kertoa mitä mieltä ovat. Se oli tämmönen 
välitestaus. Kaikilta tuli, että tämä on hyvä 
ja näin jatketaan eteenpäin.” 
(elintarvikeyrittäjä, Pohjois-Karjala)

”Ensinnäkin tuottajan pitää tehdä semmosta, mitä 
ostajat haluavat. Se on ykkösjuttu. On ihan sama 
mitä minä haluan. Toiseksi, byrokratiaan kannattaa 
lähte… Jos todetaan, että kaupunki kilpailuttaa nää, 
niin siinä kohtaa ei vielä kannata heittää pyyhettä 
kehään, kannattaa vaan olla mukana ja toivoa, että 
nää kilpailut on sellaisia, että mekin voidaan osallis-
tua siihen… Kyllä niillä osalla on kuitenkin tahtotila 
lähteä tekemään semmosia systeemejä, että paikalli-
sillakin on mahdollisuuksia”.  
(elintarvikeyrittäjä, Keski-Suomi)   

””Ehkä se on enemmän se semmo-
nen oma aktiivisuus ja tahtotila, et 
sä haluut tehä ja muokata ja nähä 
sen eteen vaivaa.” 
(ruokapalvelupäällikkö, Keski-Suomi)



On myös tärkeää tarkastella tuotteen tai palvelun kustannuksia ja tehokkuut-
ta säännöllisesti. Mahdolliset muutostarpeet voivat liittyä esimerkiksi kus-
tannussäästöihin, resurssien tehokkaampaan käyttöön tai riskien hallintaan. 
Myös vastuullisuus ja ympäristökysymykset nousevat entistä tärkeämpää roo-
liin elintarvikealalla, joten on tärkeää seurata ja vähentää tuotteen tai palvelun 
ympäristövaikutuksia ja harkita kestävyyteen liittyviä muutoksia esimerkiksi 
pakkausmateriaalissa, hävikissä ja logistiikassa. Yhteiskehittelyprojekteissa on 
myös mahdollista, että osapuolten väliset suhteet ja roolit muuttuvat ajan myötä. 
Jos yhteistyön luonne tai tavoitteet muuttuvat, on tärkeää käsitellä näitä muutok-
sia avoimesti ja rehellisesti osapuolten kesken. Jos yhteistyösuhde on ollut onnis-
tunut, voi olla järkevää harkita jatkoyhteistyötä uusien hankkeiden tai tuotteiden 
kehittämisessä joko nykyisen tai uusien kumppaneiden kesken.

Yhteiskehittelyn osapuolille on tärkeää pysyä ajan tasalla ja olla valmis sopeu-
tumaan uusiin tarpeisiin. Yhteiskehittelyprojekteissa on tärkeää pitää mielessä, 
että yhteiskehittelyt ovat dynaamisia ja jatkuvaa oppimista edistäviä prosesseja. 
Joustavuus ja valmius sopeutua muutoksiin ovat avainasemassa pitkäaikaisen 
menestyksen saavuttamisessa. Samalla jatkuva oppiminen ja muutosten teke-
minen auttavat pitämään yhteistyön ja tuotteen tai palvelun kilpailukykyisenä ja 
ajankohtaisena markkinoilla.
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